
^ (fit*. ^/м&рЬ

fi
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО БУРЯАД УЛАСАЙ 
ЗАСАГАЙ ГАЗАР

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 мая 2023 г. №287
г. Улан-Удэ

О внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Бурятия от 06.03.2015 № 108 

«Об утверждении Правил выгула домашних 
животных в Республике Бурятия»

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Республики Бурятия в соответствие с действующим законодательством 
Правительство Республики Бурятия п о с т а н о в л я е т :

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства 
Республики Бурятия от 06.03.2015 № 108 «Об утверждении Правил выгула 
домашних животных в Республике Бурятия» (в редакции постановления 
Правительства Республики Бурятия от 17.03.2021 № 96):

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Дополнительных требований к содержанию и выгулу 
домашних животных в Республике Бурятия».

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 8 статьи 13 Федерального закона от 

27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о вне­
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера­
ции», Законом Республики Бурятия от 08.10.2019 № 579-VI «Об отдельных 
полномочиях органов государственной власти Республики Бурятия и орга­
нов местного самоуправления муниципальных образований в Республике 
Бурятия в области обращения с животными» Правительство Республики 
Бурятия п о с т а н о в л я е  т:».

1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемые Дополнительные требования к содержа­

нию и выгулу домашних животных в Республике Бурятия.».
1.4. В Правилах выгула домашних животных в Республике Бурятия:



2

1.4.1. Наименование изложить в следующей редакции: «Дополни­
тельные требования к содержанию и выгулу домашних животных в Рес­
публике Бурятия».

1.4.2. Раздел «1. Общие положения» изложить в следующей редак­
ции:

«1. Общие положения

1.1. Дополнительные требования к. содержанию и выгулу домашних 
животных в Республике Бурятия (далее - Требования) разработаны в соот­
ветствии с пунктом 8 статьи 13 Федерального закона от 27.12.2018 
№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изме­
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Зако­
ном Республики Бурятия от 08.10.2019 № 579-VI «Об отдельных полномо­
чиях органов государственной власти Республики Бурятия и органов мест­
ного самоуправления муниципальных образований в Республике Бурятия в 
области обращения с животными».

1.2. Настоящие Требования устанавливают дополнительные требо­
вания к содержанию и выгулу домашних животных в Республике Бурятия.

1.3. Лица, виновные в нарушении настоящих Требований, несут от­
ветственность в соответствии с действующим законодательством.».

1.4.3. Раздел «2. Порядок выгула домашних животных» изложить в 
следующей редакции:

«2. Дополнительные требования к содержанию 
домашних животных в Республике Бурятия

2.1. Владельцы домашних животных обязаны:
- соблюдать общие требования к содержанию домашних животных, 

установленные статьями 9 - 13 Федерального закона от 27.12.2018 
№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изме­
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- осуществлять кормление и поение домашних животных не реже 
одного раза в день (если иная периодичность кормления не определяется 
видоспецифичными потребностями животного, возрастом и состоянием 
здоровья животного).

2.2. Владельцы домашних животных имеют право:
- получать необходимую информацию в подведомственных учреж­

дениях ветеринарии о регистрации и проведении профилактических вете-



3

ринарных мероприятий для домашних животных;
- обращаться в органы местного самоуправления по месту жительст­

ва по вопросам организации мест для выгула домашних животных.
2.3. Домашние животные, содержащиеся на огороженной террито­

рии, принадлежащей владельцу на праве собственности или ином закон­
ном основании, должны находиться на привязи или в вольере (будке). При 
входе на огороженную территорию должна быть установлена предупреж­
дающая надпись о наличии домашнего животного. Вольер и будка должны 
соответствовать индивидуальным потребностям домашнего животного. 
Площадь вольера для крупных животных высотой в холке 40 см и выше

•у

составляет не менее 2 м ( П 2  м), для мелких животных высотой в холке 
менее 40 см - не менее 1,5 м2 (1 х 1,5 м), высота вольера для крупных жи­
вотных высотой в холке 40 см и выше составляет не менее 0,9 м, для мел­
ких животных высотой в холке менее 40 см - не менее 0,6 м.

2.4. Содержание домашних животных в жилом помещении допуска­
ется только с письменного согласия собственника (собственников) данного 
помещения и с учетом соблюдения прав и законных интересов проживаю­
щих в этом жилом помещении лиц в соответствии со статей 17 Жилищного 
кодекса Российской Федерации.».

1.4.4. Дополнить разделом «3. Требования к выгулу домашних жи­
вотных в Республике Бурятия» следующего содержания:

«3. Требования к выгулу домашних животных 
в Республике Бурятия

3.1. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии 
обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности 
имущества физических или юридических лиц.

3.2. Выводить домашних животных, за исключением собаки- 
проводника, сопровождающей инвалида по зрению, из жилых помещений 
(домов), с территорий земельных участков, находящихся в собственности, 
владении и (или) пользовании владельцев домашних животных, в общие 
дворы и на улицу допускается только на коротком поводке и в намордни­
ке.

3.3. Не допускать самовыгул домашних животных.
Самовыгул - выгул домашнего животного без поводка и сопровож­

дения его владельцем, либо лицом, его заменяющим.
3.4. Запрещается посещать с домашними животными помещения, за-



4

Ч
\

нимаемые магазинами, организациями общественного питания, медицин­
скими и образовательными организациями, организациями культуры, а 
также иными организациями (если при входе в указанные помещения раз­
мещена информация о запрете посещения с домашними животными), за 
исключением случаев сопровождения инвалида по зрению собаками- 
проводниками, посещения организаций, оказывающих ветеринарные услу­
ги, а также услуги по уходу за домашними животными.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально­
го опубликования.

Глава Республики Бурятия - 
Председатель Правительства 

Республики Бурятия

иШ й 
n o

НЫЛУСАА 
ГЖм’оОЫЛ А Ш  

ХУУМГТД

,а \  гарт Ала таам р / \  V >V  чш А. Цыденов

Проект представлен Управлением ветеринарии 
тел. 46-31-34, 55-99-68

ту4


